Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Bragança PaulistaCâmpus Bragança Paulista
COORDENADORIA DE APOIO A DIRECAOCOORDENADORIA DE APOIO A DIRECAO

RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL IFSP- BRA Nº 014/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023 RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL IFSP- BRA Nº 014/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023
- - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DOS CURSOSPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DOS CURSOS

DE EXTENSÃO "SERVIÇOS DE NUVEM DA HUAWEI ICT ACADEMY - MODALIDADEDE EXTENSÃO "SERVIÇOS DE NUVEM DA HUAWEI ICT ACADEMY - MODALIDADE
REMOTA";  "COMPUTAÇÃO CRIATIVA PARA O ENSINO FUNDAMENTAL – MÓDULO I -REMOTA";  "COMPUTAÇÃO CRIATIVA PARA O ENSINO FUNDAMENTAL – MÓDULO I -

FUNDAMENTOS E JOGOS DIGITAIS - MODALIDADE PRESENCIAL" E "COMPUTAÇÃOFUNDAMENTOS E JOGOS DIGITAIS - MODALIDADE PRESENCIAL" E "COMPUTAÇÃO
CRIATIVA PARA O ENSINO FUNDAMENTAL - MÓDULO II - APLICATIVOS PARA CELULAR –CRIATIVA PARA O ENSINO FUNDAMENTAL - MÓDULO II - APLICATIVOS PARA CELULAR –

MODALIDADE REMOTA" -MODALIDADE REMOTA" -1° SEMESTRE DE 20231° SEMESTRE DE 2023

O Diretor Geral do Câmpus Bragança Paulista do Ins tuto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de São Paulo, no uso de suas atribuições, torna pública a re ficação do
referido edital nos seguintes termos:

1. Na Tabela I do item 1.1 -   DOS CURSOS, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS EDOS CURSOS, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E

DURAÇÃODURAÇÃO

Onde se lia:

CursoCurso Pré-requisitoPré-requisito
CargaCarga

HoráriaHorária

Dia /Dia /
HorárioHorário

dodo
cursocurso

Início eInício e
término dotérmino do

cursocurso

VagasVagas

AmplaAmpla
concorrênciaconcorrência

70%70%

CotaCota
racialracial
25%25%

CandidatoCandidato
comcom

deficiênciadeficiência
(PCD) 5%(PCD) 5%

Serviços deServiços de
Nuvem daNuvem da
Huawei ICTHuawei ICT
Academy -Academy -
(Modalidade(Modalidade
Remota)Remota)

Desejável terDesejável ter
conhecimentosconhecimentos

básicos em redes,básicos em redes,
sistemassistemas

operacionais eoperacionais e
microcomputadoresmicrocomputadores

4040
horashoras

Terças-Terças-
feiras -feiras -
19h às19h às
22h3522h35

04/04/2023
a

06/06/2023
700 250 50

ComputaçãoComputação
Criativa para oCriativa para o
EnsinoEnsino
Fundamental –Fundamental –
Módulo I -Módulo I -
Fundamentos eFundamentos e
Jogos Digitais -Jogos Digitais -
ModalidadeModalidade
PRESENCIALPRESENCIAL

Idade entre 08 a 12Idade entre 08 a 12
anosanos

3232
horashoras

Terças-Terças-
feiras - feiras -
  07h50  07h50
àsàs
09h3009h30

04/04/2023
a

07/07/2023
14 06 02

ComputaçãoComputação
Criativa para oCriativa para o
EnsinoEnsino
Fundamental -Fundamental -
Módulo II -Módulo II -
AplicativosAplicativos
para Celular – àpara Celular – à
Distância -Distância -
ModalidadeModalidade
REMOTAREMOTA

Ter concluído oTer concluído o
Modulo I doModulo I do

Curso ComputaçãoCurso Computação
Criativa para oCriativa para o

Ensino FundamentalEnsino Fundamental

3333
horashoras

Terças-Terças-
feiras - feiras -
  07h50  07h50
àsàs
09h3009h30

04/04/2023
a

06/06/2023
14 05 01

Leia-se:Leia-se:

CursoCurso Pré-requisitoPré-requisito
CargaCarga

HoráriaHorária

Dia /Dia /
HorárioHorário

dodo
cursocurso

Início eInício e
término dotérmino do

cursocurso

VagasVagas

AmplaAmpla
concorrênciaconcorrência

70%70%

CotaCota
racialracial
25%25%

CandidatoCandidato
comcom

deficiênciadeficiência
(PCD) 5%(PCD) 5%

Serviços deServiços de
Nuvem daNuvem da
Huawei ICTHuawei ICT
Academy -Academy -
(Modalidade(Modalidade
Remota)Remota)

Desejável terDesejável ter
conhecimentosconhecimentos

básicos em redes,básicos em redes,
sistemassistemas

operacionais eoperacionais e
microcomputadoresmicrocomputadores

4040
horashoras

Terças-Terças-
feiras -feiras -
19h às19h às
22h3522h35

04/04/2023
a

06/06/2023
700 250 50

ComputaçãoComputação
Criativa para oCriativa para o
EnsinoEnsino
FundamentalFundamental
– Módulo I -– Módulo I -
FundamentosFundamentos
e Jogose Jogos
Digitais -Digitais -
ModalidadeModalidade
PRESENCIALPRESENCIAL

Idade entre 08 a 12Idade entre 08 a 12
anosanos

3232
horashoras

Quintas-Quintas-
feiras -   feiras -
07h5007h50

àsàs
09h3009h30

04/04/2023
a

07/07/2023
14 06 02

ComputaçãoComputação
Criativa para oCriativa para o
EnsinoEnsino
Fundamental -Fundamental -
Módulo II -Módulo II -
AplicativosAplicativos
para Celular –para Celular –
à Distância -à Distância -
ModalidadeModalidade
REMOTAREMOTA

Ter concluído oTer concluído o
Modulo I doModulo I do

Curso ComputaçãoCurso Computação
Criativa para oCriativa para o

Ensino FundamentalEnsino Fundamental

3333
horashoras

Quintas-Quintas-
feiras -   feiras -
07h5007h50

àsàs
09h3009h30

04/04/2023
a

06/06/2023
14 05 01

2. Os demais termos do edital permanecem inalterados.

Bragança Paulista, 09 de março de 2023

Documento assinado eletronicamente

João Roberto Moro
Diretor Geral do Campus Bragança Paulista

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Roberto MoroJoao Roberto Moro, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/BRADIRETOR GERAL - CD2 - DRG/BRA, em 09/03/2023 15:59:59.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

510553
c724459564

Avenida Major Fernando Valle, 2013, Jardim São Miguel, BRAGANÇA PAULISTA / SP, CEP 12903-000

	Documento assinado eletronicamente por: